
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 2021 2020 ∆%

24 28 32 31 32 26 30 25 28 21 18 0 295 344 -14

4 2 4 3 2 4 5 3 4 5 4 0 40 50 -20

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 3 3 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 -100

5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 8 -25

33 31 36 34 34 30 36 28 32 27 23 0 344 418 -18

MÊS ∆%

Jan 6

Fev -3

Mar 14

Abr 12

Mai 18

Jun 13

Jul 6

Ago -8

Set -8

Out -20

Nov -25

Dez -

TOT -1

MÊS ∆%

Jan 9

Fev -2

Mar 15

Abr 14

Mai 20

Jun 15

Jul 6

Ago -8

Set -9

Out -26

Nov -29

Dez -

TOT -1

MÊS ∆%

Jan -6

Fev -9

Mar 7

Abr 3

Mai 13

Jun 6

Jul 5

Ago -10

Set 1

Out -29

Nov -23

Dez -

TOT -4

MÊS ∆%

Jan -5

Fev -10

Mar 5

Abr 4

Mai 12

Jun 10

Jul 6

Ago -11

Set -3

Out -29

Nov -23

Dez -

TOT -4

6.723

37.0487.230

28.452

13.566

179.625 77.258 108.139

1.418

0 0 0

47.81428.400

498.249367.966

0

14.249 1.877

188.341 30.881

8.600

45.431

19.681 2.076 19.324 10.212 51.293

18.561 3.589

10.460

0

15.921 4.370

476.105

16.208 8.932

14.834

14.203

00 0

8.648

32.129 13.302 46.658

37.052 52.185

39.005 12.288

18.648 3.144 12.855 8.655 43.302 48.60831.503 11.799

19.617 2.513 15.075 7.947

15.837 9.013

45.152 40.984

34.398 12.602 47.000 44.508

34.692

43.677 41.804

48.951

33.422

46.552

44.188

40.040 8.911

34.057 9.62018.610 2.551 15.447 7.069

60.249

CHEIO

31.868 5.411

101.019 40.680

16.794

3.7531.658 19.771

4.096 16.628

CHEIO

12.097

273.297

TOTAL MÊS TOTAL ANO

261.628

20.597 3.589 19.443

4.866

7.961 25.670

15.430 4.711

15.325

8.527

100.360 19.569

7.584 1.281

2021 2020

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEUs)

CARGA DESCARGA

VAZIO

201.379

VAZIO CHEIO VAZIO

39.302

5.322

37.279

2.402 39.9206.498

TE
U

's 45.646

00 0 0 0 0 0 0

4.163

7.226

9.858 18.817

6.601

3.949

7.846 3.430

9.897 1.956

25.425

20.141 28.360

20.191 26.058

6.695

5.135

23.839 26.396

25.512 24.317

18.763

10.523

10.328 1.536 8.435

917 8.099

7.341

2.943 9.182 5.018 17.709

17.238

2.121 8.959 4.574

4.645

23.986

2020

23.203

25.629

21.963

24.38122.088

5.699 24.462

27.830

20.570

3.811

18.694

21.260 6.570

22.284 27.339

24.563

23.002

17.582 2.988

CHEIO VAZIO 2021

9.984

2.701

2.831.878 3.300.627

VAZIO

CARGA DESCARGA

2.385.150

CHEIOVAZIO

18.2779.419

CHEIO

U
N

ID
A

D
ES

TOTAL MÊS

6.492

11.083

909 11.090

8.858

1.631

2.486

2.354 11.201

8.710 3.661

1.325

5.055

5.292

2.079

1.435 10.737

246.995

0

393.834

210.536 316.820 187.764

5.249.691

TOTAL ANO

551.877

0 0 0 0

200.912 304.882 192.922

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

1.949.064

0

535.950

5.217.028

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

454.182

274.405 319.782

219.130 398.300

168.413

237.222 313.306

295.032 314.912

453.208

216.960 185.882

207.949 133.426

279.474 326.706 176.773

498.905 434.898

499.188

456.247 495.119

482.354

119.986

256.427

203.873

167.333

258.484 144.888

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

316.742 284.113

298.968 296.433

253.424 298.655

282.210 264.626

555.395 463.766

405.280441.437

488.415

578.234 501.281

2021 2020 2021 2020

182.953 260.392

429.807206.205

469.725 479.317

261.492 217.168

165.181

216.301 180.662

461.536

509.342 481.032

0 0

2021 2020

DESCARGA TOTAL

570.700

214.431 322.052 235.094 243.259 565.311

426.193

449.525

2.896.913 5.526.003

308.833

0 0 0 0

331.092

481.860 524.158

524.937480.679

282.914 158.365226.428

3.370.836 2.592.651 2.155.167

246.326 318.949 205.209235.534

194.549 193.845

5.489.564

299.820

300.272

303.289

312.371

287.483 271.852

317.148

235.771

220.840

192.147277.531

220.147 144.388

* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

Full Conteiner CB

520.419

266.284 149.255

Full Conteiner LC

186.314 276.863

Granel Líquido

2021

NAVIOS OPERADOS

2020

Outros

Total*

APM TERMINALS + CAIS PÚBLICO - NOVEMBRO - 2021

TOTAL

261.735

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

CARGA

322.667

286.130

222.348 261.867203.845

272.595324.174 289.189 596.769

580.820

508.323 455.176

Passageiros

DESCARGA

Roll-On-Roll-Off

2020

CARGA

Reefer

Carga Geral

2021

500.108

452.598 426.118

183.324

491.967

187.737221.301

2021

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

2020

483.036

524.960
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APM TERMINALS + CAIS PÚBLICO - NOVEMBRO - 2021

FC LC
86%

FC CB
11%

Ro-Ro
0%CG

1% 0%

 
0%

0%

Passag.
0%

Outros
2%

TIPOS DE NAVIOS  OPERADOS

CARGA
53%

DESCARGA
47%

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS

CHEIO
71%

VAZIO
29%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (DESCARGA)

CHEIO
70%

VAZIO
30%

DESCARGA TEU's

CHEIO
86%

VAZIO
14%

CARGA TEU's

5.470.000

5.480.000

5.490.000

5.500.000

5.510.000

5.520.000

5.530.000

2021 2020

5.489.564

5.526.003

EVOLUÇÃO (Tonelagem)

465.000

470.000

475.000

480.000

485.000

490.000

495.000

500.000

2021 2020

476.105

498.249

EVOLUÇÃO (TEU's)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2021 452.5 483.0 596.7 508.3 580.8 520.4 509.3 480.6 481.8 449.5 426.1 0

2020 426.1 500.1 524.9 455.1 491.9 461.5 481.0 524.9 524.1 565.3 570.7 0

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS 2021/2020 (t)

CARGA
54%

DESCARGA
46%

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2021 441.4 469.7 578.2 488.4 555.3 498.9 482.3 456.2 454.1 398.3 393.8 0

2020 405.2 479.3 501.2 429.8 463.7 434.8 453.2 495.1 499.1 535.9 551.8 0

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES 2021/2020 (t)

CHEIO
84%

VAZIO
16%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (CARGA)

1

10

100

1.000

2021 2020

344 418

COMPARATIVO DE NAVIOS OPERADOS
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* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

MÊS ∆%

Dez 4

Jan 6

Fev -3

Mar 14

Abr 12

Mai 18

Jun 13

Jul 6

Ago -8

Set -8

Out -20

Nov -25

TOT 0

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

MÊS ∆%

Dez 6

Jan 9

Fev -2

Mar 15

Abr 14

Mai 20

Jun 15

Jul 6

Ago -8

Set -9

Out -26

Nov -29

TOT 0

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Dez 12.081 4.694 6.903 2.697 18.984 7.391 8.934 1.310 10.518 5.071 19.452 6.381 -2

Jan 7.278 2.607 8.984 3.094 16.262 5.701 6.492 909 11.090 2.079 17.582 2.988 -6

Fev 9.427 2.255 9.292 3.407 18.719 5.662 8.858 2.486 9.419 1.325 18.277 3.811 -9

Mar 10.195 1.421 9.276 4.737 19.471 6.158 11.083 2.354 11.201 2.701 22.284 5.055 7

Abr 9.391 2.115 7.015 4.682 16.406 6.797 9.984 1.631 8.710 3.661 18.694 5.292 3

Mai 10.312 911 7.021 6.319 17.333 7.230 10.523 1.435 10.737 5.135 21.260 6.570 13

Jun 11.042 664 4.851 6.445 15.893 7.109 10.328 1.536 8.435 4.163 18.763 5.699 6

Jul 11.275 759 5.998 6.285 17.273 7.044 9.858 2.121 8.959 4.574 18.817 6.695 5

Ago 11.505 1.161 7.153 6.577 18.658 7.738 9.897 1.956 7.341 4.645 17.238 6.601 -10

Set 10.920 1.505 7.978 5.022 18.898 6.527 8.527 2.943 9.182 5.018 17.709 7.961 1

Out 11.210 1.476 9.304 6.370 20.514 7.846 7.584 1.281 7.846 3.430 15.430 4.711 -29

Nov 10.537 1.127 10.441 3.953 20.978 5.080 7.226 917 8.099 3.949 15.325 4.866 -23

TOT 125.173 20.695 94.216 59.588 219.389 80.283 109.294 20.879 111.537 45.751 220.831 66.630 -4

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Dez 22.050 8.736 12.228 5.205 34.278 13.941 16.865 2.404 18.392 9.428 35.257 11.832 -2

Jan 13.251 4.602 15.853 5.596 29.104 10.198 12.097 1.658 19.771 3.753 31.868 5.411 -5

Fev 17.430 3.769 16.721 6.268 34.151 10.037 16.794 4.096 16.628 2.402 33.422 6.498 -10

Mar 18.602 2.573 16.407 8.970 35.009 11.543 20.597 3.589 19.443 5.322 40.040 8.911 5

Abr 17.146 3.594 12.397 8.667 29.543 12.261 18.610 2.551 15.447 7.069 34.057 9.620 4

Mai 19.200 1.711 12.601 12.134 31.801 13.845 19.681 2.076 19.324 10.212 39.005 12.288 12

Jun 19.950 1.094 8.093 11.847 28.043 12.941 19.617 2.513 15.075 7.947 34.692 10.460 10

Jul 20.498 1.393 10.457 12.160 30.955 13.553 18.561 3.589 15.837 9.013 34.398 12.602 6

Ago 21.464 2.134 12.647 12.363 34.111 14.497 18.648 3.144 12.855 8.655 31.503 11.799 -11

Set 20.420 2.773 14.070 9.395 34.490 12.168 15.921 4.370 16.208 8.932 32.129 13.302 -3

Out 21.316 2.542 16.719 11.608 38.035 14.150 14.249 1.877 14.203 6.723 28.452 8.600 -29

Nov 19.955 1.934 18.735 7.190 38.690 9.124 13.566 1.418 14.834 7.230 28.400 8.648 -23

TOT 231.282 36.855 166.928 111.403 398.210 148.258 205.206 33.285 198.017 86.686 403.223 119.971 -4

39.302

46.658 45.431

24.462

299.672 287.461

DESCARGA TOTAL MÊS TOTAL ANO

2020/2021

268.057

299.820 303.289 192.147 277.531 491.967 580.820

317.148 300.272 144.388 220.147 461.536 520.419

322.667 282.914

331.092 286.130 193.845 194.549 524.937 480.679

426.118 452.598

318.949 246.326

37.279

205.209 235.534 524.158 481.860

503.552

405.280

253.424

CARGA DESCARGA TOTAL MÊS TOTAL ANO

25.833

U
N

ID
A

D
ES

CARGA DESCARGA TOTAL MÊS

25.629

2020/2021

26.375

CARGA

2019/2020

52.185 37.052

45.646 51.293

24.317 25.512

26.396 23.839

43.302

47.089

2.633.535

20.570

157.298 248.385 476.117

260.392 182.953 144.888

41.804 43.677

23.002

187.764 535.950 398.300

47.000

-60

-21

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

TOTAL

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

TOTAL

2020/2021

2020/2021

313.306

48.219

185.882

441.437

318.819 255.167

176.773 456.247

316.820

314.912 498.905

319.782 274.405

DESCARGA TOTAL MÊS TOTAL ANO

TE
U

's

CARGA

47.814 37.048

22.088

27.339

23.203 23.986

546.468 523.194

40.984 45.152

44.508

28.360

48.608

20.141

26.058 20.191

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEU's)

2019/2020

24.563

TOTAL ANO

2019/2020

237.222

2.326.447 2.860.708 6.035.420

39.920

46.552 48.951

216.960 499.188 454.182

210.536 219.130

295.032

44.188

200.912 246.995 192.922 551.877 393.834

5.725.808 5.720.580

2019/2020 MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

217.168 261.492 501.281 578.234

264.626 282.210 165.181 206.205 429.807 488.415

296.433 298.968 167.333 256.427 463.766 555.395

25.425 25.670

304.882

27.830

3.619.446 3.087.045 2.106.362

119.986

21.963

203.873 434.898

24.381

482.354

326.706 279.474 168.413 495.119

Carga Geral

133.426 207.949 453.208

180.662 216.301 479.317 469.725

CARGA DESCARGA

2019/2020 2020/2021 2019/2020 2020/2021 2019/2020 2020/2021

322.052 214.431 243.259 235.094 565.311 449.525

308.833 203.845 261.867 222.348 570.700 426.193

3.708.973 3.156.902

284.113 316.742

-22

-100

-50

6.017.610

258.484

298.655

271.852 287.483 183.324 220.840 455.176 508.323

158.365 226.428 481.032 509.342

Full Conteiner LC 379 324

Full Conteiner CB 54 42

Roll-On-Roll-Off 3 0

Total* 472 374

CARGA

186.314 149.255 266.284

4 2

2020/2021

NAVIOS OPERADOS Dezembro de 2019 a Novembro de 2020 Dezembro de 2020 a Novembro de 2021

509.417 528.046

221.301 500.108 483.036

289.189 324.174

276.863

312.371 261.735 187.737

235.771 272.595 524.960 596.769

2019/2020 2020/2021

DESCARGA

338.137 259.989 171.280

∆%

-15

APM TERMINALS + CAIS PÚBLICO - COMPARATIVO 2019/2020 a 2020/2021 

Granel Líquido 0 0

Reefer 0 0

Passageiros 17 0

Outros 15 6

2019/2020 2020/2021 2019/2020

-

-

-100
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Jul

Ago

Set

22,27

27,02

23,45

32,02

35,32

25,28

21,19

24,78

Out

Nov

Dez

Jan

Fev

Mar

28,55

30,95

34,98

22,18

28,30

25,51

Abr

Mai

Jun

19,44

20,45

20,51

24,08

25,17

28,97

Nov 32 59 58 106 81,25 79,66

Dez - -

Mês
2020 2021 PERCENTUAL %

TAXA DE OCUPAÇÃO DO CAIS

Ago 47 87 49 89 4,26 2,30

Set 49 90 55 96 12,24 6,67

Out 42 76 54 100 28,57 31,58

Mai 54 100 44 82 -18,52 -18,00

Jun 52 91 40 74 -23,08 -18,68

Jul 56 101 51 93 -8,93 -7,92

Fev 44 79 41 75 -6,82 -5,06

Mar 42 76 45 81 7,14 6,58

Abr 57 102 48 88 -15,79 -13,73

* 2020 - Maior Calado/Entrada:  12,20 m                     Maior Calado/Saída:  12,00 m                                           *  Menor Calado/Entrada:   8,00 m                       Menor Calado/Saída:  8,25 m

* 2021 - Maior Calado/Entrada:  12,35 m                     Maior Calado/Saída:  12,00 m                                           *  Menor Calado/Entrada:   8,00 m                       Menor Calado/Saída:  8,80 m

Mês
2020 2021 PERCENTUAL %

Unidade/Horas TEU's/Hora Unidade/Horas TEU's/Hora Unidade/Horas TEU's/Hora

Jan 51 91 49 88 -3,92 -3,30

PRODUTIVIDADE OPERACIONAL (média)

Nov 9,99 10,33 23:59 10,31 10,39 15:47 3,20 0,58 -34,19

Dez - - -

Set 10,01 10,31 15:33 10,24 10,46 15:21 2,30 1,45 -1,29

Out 9,80 9,87 18:24 10,32 10,48 14:15 5,31 6,18 -22,55

Jul 9,63 10,21 12:14 10,38 10,44 14:52 7,79 2,25 21,53

Ago 9,79 10,22 16:29 10,03 10,32 17:31 2,45 0,98 6,27

Mai 9,47 9,82 13:10 10,39 10,49 18:48 9,71 6,82 42,78

Jun 9,80 10,30 12:25 10,16 10,36 20:59 3,67 0,58 68,99

Mar 9,84 10,16 20:14 9,88 10,28 17:06 0,41 1,18 -15,49

Abr 9,62 9,95 10:57 9,94 10,12 14:51 3,33 1,71 35,62

Jan 9,57 9,69 13:06 9,95 9,59 16:07 3,97 -1,03 23,03

Fev 9,88 10,2 19:30 9,93 10,22 19:09 0,51 0,20 -1,79

Dez - - -

* 2020 - Maior Navio / LOA:   299,99 m            Boca:  48,40 m           DWT:  115.534 t                                                           * Menor Navio / LOA:   186,00 m              Boca:   34,80 m              DWT:   36.862 t

* 2021 - Maior Navio / LOA:  299,95 m             Boca:  48,20 m           DWT:  112.324 t                                                         * Menor Navio / LOA:   186,00 m              Boca:   34,80 m              DWT:  36.862 t

* LOA (Comprimento)   /   BOCA (Largura)   /   DWT (Porte Bruto)

Mês

2020 2021 PERCENTUAL %
Calado de Entrada 

(m)

Calado de Saída 

(m)

Tempo Médio de 

Operação (h)

Calado de 

Entrada (m)

Calado de 

Saída (m)

Tempo Médio de 

Operação (h)

Calado de 

Entrada

Calado de 

Saída

Tempo Médio de 

Operação

 CALADO e TEMPO DE OPERAÇÃO (média)

Out 249,26 37,03 63.840 246,84 36,91 62.937 -0,97 -0,32 -1,41

Nov 253,34 36,7 65.013 242,88 36,30 59.918 -4,13 -1,09 -7,84

Ago 251,59 36,83 65.264 242,28 35,88 59.728 -3,70 -2,58 -8,48

Set 253,33 37,10 65.702 246,62 36,36 60.496 -2,65 -1,99 -7,92

Jun 244,26 35,68 59.059 253,51 37,39 66.250 3,79 4,79 12,18

Jul 247,91 36,38 61.645 248,09 36,65 62.419 0,07 0,74 1,26

Abr 249,31 36,77 63.418 253,02 37,68 68.126 1,49 2,47 7,42

Mai 253,59 38,07 68.501 256,78 38,05 68.258 1,26 -0,05 -0,35

Fev 260,12 37,43 68.997 254,14 37,42 66.463 -2,30 -0,03 -3,67

Mar 249,33 36,46 62.488 252,91 37,19 64.794 1,44 2,00 3,69

PRODUTIVIDADE E DESEMPENHO OPERACIONAL - APMT + CAIS PÚBLICO
DIMENSÕES DAS EMBARCAÇÕES (média)

Mês
2020 2021 PERCENTUAL %

LOA (m) BOCA (m) DWT (t) LOA (m) BOCA (m) DWT (t) LOA (m) BOCA (m) DWT (t)

Jan 253,92 37,72 67.594 253,95 37,70 66.342 0,01 -0,05 -1,85

31,19

21,11

-22,31

-8,56

-27,07

23,87

23,08

41,25

13,52

-21,58

5,67

-2,59

-40,23

-

Berços (%) Berços (%) Berços (%)
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